АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2023 № 224

г. Холм

О Совете молодежи при Администрации Холмского муниципального
района Новгородской области

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Администрации Холмского муниципального района
Новгородской области, решением Думы Холмского муниципального района
от 25.10.2022 № 127 «Об утверждении структуры Администрации Холмского
муниципального района» и в целях создания организационных условий для
гражданского и социального становления молодёжи, максимального
раскрытия и использования её потенциала в формировании гражданского
общества, участия в социально-экономическом развитии района,
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое положение о Совете молодёжи при
Администрации Холмского муниципального района Новгородской области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Холмского муниципального района от 30.03.2015 № 167 «О районном
координационном Совете по делам молодежи, физической культуре и
спорту».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
Управляющего делами администрации Холмского муниципального района
Мальцеву Е.А.

Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 31.03.2023 14:16
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

района от 31.03.2023 № 224

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете молодежи при Администрации Холмского муниципального района

Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Совет молодежи при Администрации Холмского муниципального

района Новгородской области (далее - Совет) создается с целью
реализации молодежной политики на территории Холмского
муниципального района, обеспечения и выработки предложений по
актуальным проблемам молодежной политики и является совещательно-
консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на
постоянной основе, на общественных началах.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской
области, Холмского муниципального района, а также настоящим
Положением.

1.3. Молодёжный совет не является юридическим лицом.
1.4. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции,

обязательны для исполнения всеми членами Совета.
2. Цели и задачи
2.1. Цели деятельности Совета:
- обеспечение всестороннего и оперативного взаимодействия органов

местного самоуправления Холмского муниципального района с молодежью,
молодёжными организациями в рамках реализации молодежной политики,
привлечение молодых граждан к решению социально-экономических,
общественно-политических вопросов Холмского муниципального района;

- создание условий для формирования и подготовки из
представителей молодежи кадрового резерва муниципальной службы;

- формирование и поддержка активной, гражданской позиции
молодежи;

- представление интересов молодежи на заседаниях Думы Холмского
муниципального района и в Молодежном парламенте при Новгородской
областной Думе.

4

- участие в подготовке местных и региональных правовых актов,
затрагивающих права и законные интересы молодежи.

2.2. Основные задачи Совета:
2.2.1 анализ и разработка предложений по совершенствованию

деятельности органов местного самоуправления в сфере регулирования прав
и законных интересов молодёжи и молодёжных организаций, содействие в
реализации основных направлений государственной молодёжной политики
на территории Холмского муниципального района;

2.2.2. привлечение молодых граждан к участию в общественной
деятельности, деятельности органов местного самоуправления Холмского
муниципального района;

2.2.3. оказание содействия молодёжи Холмского муниципального
района в реализации программ, инициатив, социальных проектов;

2.2.4. формирование гражданской позиции, повышение социальной
активности молодёжи и её участие в социально-политической жизни
Холмского муниципального района;

2.2.5. проведение просветительской и разъяснительной работы в
молодёжной среде, направленной на повышение авторитета органов
местного самоуправления Холмского муниципального района;

2.2.6. представление интересов молодёжи Холмского муниципального
района на мероприятиях всех уровней, проводимых для молодёжи,
молодёжных организаций;

2.2.7. взаимодействие с отделом молодежной политики Администрации
Холмского муниципального района (муниципальным учреждением сферы
молодёжной политики), координирующим и обеспечивающим деятельность
Молодёжного совета, по вопросам реализации молодёжных инициатив,
проектов муниципального, регионального и федерального значений;

2.2.8. изучение, обобщение и распространение передового опыта
работы с молодёжью других регионов;

2.2.9. информирование Управляющего делами Администрации района
по вопросам реализации молодежной политики в Холмском муниципальном
районе.

3. Функции Совета
В основные функции Совета входит подготовка предложений,

рекомендаций, информационных, аналитических и иных материалов по
вопросам молодежной политики на территории Холмского муниципального
района, вносимых на рассмотрение Администрации Холмского
муниципального района.

5

Совет проводит заседания по обсуждению проектов местных
нормативных правовых актов, затрагивающих права и интересы молодежи,
принимает решения о рекомендациях по этим проектам;

Совет проводит мониторинги и социологические исследования,
консультации, семинары, конференции и встречи с целью повышения
правовой и политической культуры молодежи.

4. Права Совета
Совет имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию и

необходимые материалы представителей Администрации Холмского
муниципального района, общественных организаций и органов
самоуправления молодежи образовательных учреждений и организаций
района по вопросам, относящимся к его компетенции;

- приглашать на свои заседания представителей Администрации
Холмского муниципального района, общественных организаций и органов
самоуправления молодежи образовательных учреждений и организаций
района;

- создавать рабочие группы для разработки программ, составления
экспертных заключений по вопросам молодежной политики на территории
Холмского муниципального района;

- участвовать в мероприятиях, программах и проектах, проводимых
Администрацией муниципального района (участие в работе экспертных
групп, координационных и консультативных органов, подготовка и
проведение совещаний, семинаров, конференций, участие в мероприятиях
мониторингового характера);

- направлять структурным подразделениям Администрации Холмского
муниципального района предложения по вопросам, относящимся к его
компетенции;

- информировать молодежные организации, объединения и органы
самоуправления молодежи образовательных учреждений и организаций
района, а также отдельных молодых граждан о своей деятельности.

5. Порядок формирования Совета
5.1. Совет состоит из представителей учащейся, обучающейся и

работающей молодёжи, а также представителей молодёжных организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории Холмского
муниципального района.

Совет формируется из числа граждан Российской Федерации (в
возрасте от 14 до 35 лет). Совет формируется сроком на 2 года.

Член Совета, достигший 35 лет, выбывает из состава Совета.

6

5.2. Основанием для вступления в Совет является письменное
заявление, заполненная анкета (приложение № 1) и согласие на обработку
персональных данных (приложение № 2).

5.3. Количество членов Совета определяется в соответствии с заявками,
поданными общественными организациями, объединениями, молодежными
отделениями политических партий, инициативными группами молодежи и
органами самоуправления молодежи образовательных учреждений и
организаций, действующих на территории района.

5.4. Совет состоит из председателя, заместителя (заместителей)
председателя, ответственного секретаря и членов Совета.

Председателем Совета является Управляющий делами администрации
района, который руководит деятельностью Совета во время заседаний.

5.5. Заместителем председателя Совета является начальник отдела
молодежной политики администрации Холмского муниципального района,
курирующий сферу молодежной политики, который руководит
деятельностью Совета во время заседаний в отсутствие председателя Совета.

5.6. Координатором деятельности Совета является ответственный
секретарь, который выполняет следующие функции:

- разрабатывает план работы Совета и представляет его на утверждение
на заседании Совета в начале календарного года;

- подготавливает необходимые документы для заседаний Совета;
- информирует членов Совета по вопросам, вносимым на заседания

Совета;
- координирует деятельность Совета;
- подготавливает проекты решений и рекомендаций Совета.
5.7. Состав Совета утверждается постановлением Администрации

Холмского муниципального района.
5.8. В структуре Совета формируется президиум Совета, состоящий из

3 представителей Совета, которые избираются большинством голосов от
общего числа членов Совета на первом заседании. Кандидаты в президиум
Совета рекомендуются председателем Совета или координатором Совета, а
также могут выдвигаться самостоятельно. Президиум Совета -
коллегиальный орган, создаваемый для управления Советом в перерывах
между заседаниями. Состав президиума утверждается протоколом заседания
Совета. Срок полномочий членов президиума составляет 2 года.

5.9. Выход из состава Совета осуществляется путем подачи заявления.
5.10. С согласия председателя Совета, заместителя председателя Совета

и координатора Совета члены Совета предлагают кандидатуры новых членов
для вступления в Совет.

6. Организация работы Совета

7

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний Совета
или Президиума Совета.

6.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.
Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует 1/2
членов Совета. В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания. Дату, время и место заседания определяет председатель Совета с
учётом мнения членов совета.

Решения Совета принимаются открытым голосованием членов Совета
и носят рекомендательный характер. Решение Совета считается принятым,
если за него проголосовало простое большинство от числа присутствующих
на заседании членов Совета, и оформляется протоколом, который
подписывает председатель Совета.

В случае равного числа голосов, поданных «за» и «против», голос
председателя Совета является решающим.

6.4. Решения Совета оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарём совета.

6.5. Члены Совета обязаны:
6.5.1. исполнять решения Совета, поручения председателя Совета;
6.5.2. лично участвовать в деятельности Совета, посещать все его

заседания, активно содействовать решению стоящих перед Советом задач;
6.5.3. информировать Совет, ответственного секретаря и председателя

Совета о своей работе;
6.5.4. содействовать повышению авторитета Совета;
6.5.5. не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и

законным интересам Совета и его членов.
6.6. Президиум Совета:
- принимает решение о проведении очередного заседания Совета;
- вносит проект повестки дня;
- организует работу Совета в период между общими заседаниями;
- обеспечивает взаимодействие Совета со структурными

подразделениями Администрации и Думы Холмского муниципального
района;

- контролирует исполнение решений Совета;
- ходатайствует перед членами Совета об исключении из его состава

члена, не участвующего в заседаниях Совета;
- участвует в обсуждении вопросов о распределении бюджетных

средств в рамках реализации программы по молодежной политике и
обсуждении вопросов о частичном финансировании молодежных проектов
на территории Холмского муниципального района.

6.7. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях:

8

6.7.1. вступления в законную силу обвинительного приговора суда в
отношении лица, являющегося членом совета;

6.7.2. вступления в законную силу решения суда о признании
недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом
совета;

6.7.3. выезда на постоянное место жительства за пределы
муниципального образования;

6.7.4. достижения возраста 35 лет;
6.7.5. подачи личного заявления о сложении полномочий;
6.7.6. отсутствие на трех подряд общих собраниях Совета без

уважительной причины.
6.8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих

обязанностей член Совета может быть исключён из его состава решением
совета, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего
числа членов совета.

6.9. Вопросы деятельности Совета, не урегулированные настоящим
Положением, определяются регламентом работы Совета.

6.10. По итогам заседания Совета может быть сформирован пакет
предложений для Главы Холмского муниципального района.

7. Порядок прекращения деятельности
Совет прекращает деятельность по решению Главы района или Совета

на основании принятого постановления Администрации Холмского
муниципального района Новгородской области.

8. Порядок внесения изменений и дополнений в положение о
Совете

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся
постановлением Администрации Холмского муниципального района
Новгородской области.

Приложение № 1

9

к Положению о совете молодежи
при Администрации Холмского

муниципального района
Новгородской области

А Н К Е Т А
члена Совета молодежи при Администрации Холмского

муниципального района Новгородской области

Ф.И.О.____________________________________________________________
Дата рождения_____________________________________________________
Место рождения___________________________________________________
Контактные телефоны_______________________________________________
Адрес электронной почты___________________________________________
Образование_______________________________________________________
__________________________________________________________________
Опыт работы______________________________________________________
Владение иностранными языками_____________________________________
Интересы, хобби, увлечения_________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Перспективы Вашей деятельности в качестве члена Совета молодежи при
Администрации Холмского муниципального района ____________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата заполнения  Подпись
___________________                   ___________________

Приложение № 2
к Положению о Совете молодежи

10

при Администрации Холмского
 муниципального района

Новгородской области

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

 Я,___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, выражающего согласие на обработку
персональных данных)
_____________________________________________________________________________
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты
_____________________________________________________________________________,
в том числе сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
проживающий (ая) по адресу_____________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006
года № 152-ФЗ «О персональных данных», выражаю согласие на обработку моих
персональных данных Администрацией Холмского муниципального района
Новгородской области (далее - Администрация), в связи с моим участием в отборе в
члены Совета молодежи при Администрации находящегося по адресу: Новгородская
область, Холмский район, г. Холм, пл. Победы, д. 2 (далее - совет).

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
1) фамилия, имя, отчество;
2) дата рождения;
3) место рождения;
4) гражданство;
5) адрес регистрации, фактического проживания;
6) данные паспорта;
7) номер телефона;
8) электронный адрес;
9) сведения об образовании и (или) квалификации;
10) сведения о трудовой деятельности;
11) сведения о наградах.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

согласие, общее описание используемых администрацией способов обработки:
1) получение персональных данных у субъекта персональных данных (у третьих

лиц в случае дополнительного согласия субъекта);
2) хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе);
3) уточнение (обновление, изменение) персональных данных;
4) использование персональных данных администрацией в связи с включением

субъекта персональных данных в состав Совета, в том числе публикация персональных
данных об образовании и (или) квалификации, трудовой деятельности и наградах;

5) передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

Настоящие согласие дается на срок моего участия в отборе в члены Совета, а также
на срок участия в работе Совета (в случае включения меня в члены Совета) и на весь срок
хранения документов в администрации, связанных с работой Совета.

Порядок отзыва настоящего согласия:
- по личному заявлению субъекта персональных данных.

11

Я ознакомлен с правами субъекта персональных данных, предусмотренными
главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва его в
письменной форме.

«____»________202__г.           ________________  ___________________
                                                         (подпись)             (расшифровка
подписи)